
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici” 
3° Servizio “Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – Manutenzione Edilizia - Impianti” 

C:\Users\Spagnuolo\Desktop\1.albo\2017\2017_1460_Det(impegno di spesa_18)\2017_1460_Det (Affidamento e impegno di spesa-18).doc - 1 - 

 
 
 

 

I L  D I R I G E N T E 
 
Su relazione del Capo Servizio Impianti Ing. Giuseppe Di Tullo, 
 
 premesso che: 

- il Comune di Manfredonia ha l’onere di provvedere al servizio di manutenzione ordinaria degli edifici 
comunali di proprietà o condotti in locazione; 

- a seguito di specifici sopralluoghi sono stati constatati danni di varie entità e natura ad alcuni edifici 
Comunali e malfunzionamenti agli impianti tecnologici che ne pregiudicano il regolare utilizzo, così come 
meglio specificato, e per l’importo a fianco indicato: 

 

Nr. Descrizione CIG 
Importi oltre 

IVA 

1 
Manutenzione ordinaria potatura di alberi presso le scuole materne Comunali 

Z19216EEED 1.600,00 

2 
Manutenzione ordinaria per il ripristino di ascensori presso le scuole elementari 
Comunali 

Z8B216EF42 900,00 

3 
Manutenzione ordinaria per il ripristino dell'ascensore presso la scuola elementare 
"Madre Teresa di Calcutta" 

ZE3216EF72 480,00 

4 
Manutenzione ordinaria per il ripristino di avvolgibili presso le scuole elementari 
Comunali 

Z20202F2C4 600,00 

5 
Manutenzione ordinaria per il ripristino di servizi igienici-sanitari e fognari presso 
scuole elementari Comunali 

ZCE216EFAB 1.200,00 

6 
Manutenzione ordinaria per il ripristino di infissi in anticorodal e per il ripristino di 
avvolgibili presso scuole medie Comunali 

Z2B216EFDB 4.200,00 

7 
Manutenzione ordinaria per il ripristino dei servizi igienici-sanitari e fognari presso 
scuole le medie Comunali 

Z6B202F264 2.400,00 

8 
Manutenzione ordinaria per il ripristino di portoni e porte in legno presso le scuole 
medie Comunali 

ZB6216F010 900,00 

9 
Manutenzione ordinaria per la disostruzioni di condotte fognarie e smaltimento dei 
liquami presso il Mercato Ittico 

ZB3216F03C 2.050,00 

 
ritenuto, pertanto, opportuno e indispensabile procedere all’affidamento degli interventi urgenti di 

manutenzione degli edifici Comunali di proprietà o condotti in locazione e degli impianti tecnologici mediante 
procedura di cottimo fiduciario, nei termini di cui all’art. 36 comma 2 – lett. a – del D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., 
alle seguenti ditte, per l’importo e ai capitoli a fianco indicati: 

 

Nr. Creditore Imp. 
scissione IVA 

22% 
Totale Capitolo CIG 

1 AGROVERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA a.r.l. 1.600,00 352,00 1.952,00 3000 Z19216EEED 

2 OGNISSANTI ELEVATORI s.r.l. 900,00 198,00 1.098,00 3140 Z8B216EF42 

3 ITA s.r.l. 480,00 105,60 585,60 3140 ZE3216EF72 

4 LINEAPLAST F.LLI MURGO s.n.c. 600,00 132,00 732,00 3140 Z20202F2C4 

5 TERMOFRIGO di CAPPIELLO MICHELE 1.200,00 264,00 1.464,00 3140 ZCE216EFAB 

6 TESTONE RAFFAELE 4.200,00 924,00 5.124,00 3220 Z2B216EFDB 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DITTE DIVERSE PER ESECUZIONE LAVORI IN ECONOMIA.= 

  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 1460 del 09/11/2017 



 
C:\Users\Spagnuolo\Desktop\1.albo\2017\2017_1460_Det(impegno di spesa_18)\2017_1460_Det (Affidamento e impegno di spesa-18).doc  - 2 - 

7 MARINO IMPIANTI di Marino Michele 2.400,00 528,00 2.928,00 3220 Z6B202F264 

8 FALEGNAMERIA SANTORO E TOTARO s.r.l. 900,00 198,00 1.098,00 3220 ZB6216F010 

9 SPAGNUOLO ECOLOGIA s.r.l. 2.050,00 451,00 2.501,00 5647 ZB3216F03C 

 
 
tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2017, sufficientemente capiente: 
 

Capitolo Totale Descrizione Capitolo 

3000 1.952,00 Manutenzione immobili e impianti scuole materne 

3140 3.879,60 Manutenzione immobili e impianti scuole elementari 

3220 9.150,00 Manutenzione immobili e impianti scuole medie 

5647 2.501,00 Manutenzione Mercato Ittico 

 
dato atto che per gli affidamenti di cui innanzi: 

 sono stati acquisiti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC); 

 sono stati attribuiti i relativi Codici Identificativi Gare (CIG), riportati nella tabella che precede; 
 
dato atto, altresì, che trattasi di spese urgenti ed indifferibile finalizzate ad evitare il configurarsi di danni 

gravi ed irreparabili a carico dell’Ente; 
 
vista la Deliberazione di C.C. n. 19 del 31/03/2017 con la quale è stato approvato il bilancio per l’esercizio 

finanziario 2017; 
 

visto il P.E.G. per l’anno 2017 approvato con delibera di G.C. n. 60 del 6-04-2017; 
 

visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

 
visto il Decreto Sindacale n. 30 del 22/05/2017 di conferimento all'Ing. Simone LORUSSI l’incarico di 

Dirigente del 6° Settore “Lavori Pubblici e Manutenzione”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 le premesse costituiscono parte integrale del presente provvedimento, 
 
di intervenire, per la manutenzione ordinaria degli edifici Comunali di proprietà o condotti in locazione e 

degli impianti tecnologici, con ditte di fiducia dell’Amministrazione Comunale, a norma dell’art. 36 comma 2 – 
lett. a - D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
di dare atto che trattasi di spese urgenti ed indifferibile finalizzate ad evitare il configurarsi di danni gravi ed 

irreparabili a carico dell’Ente; 
 
di affidare la manutenzione ordinaria degli edifici Comunali di proprietà o condotti in locazione e degli 

impianti tecnologici mediante procedura di cottimo fiduciario, nei termini di cui all’art. 36 comma 2 – lett. a – 
del D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., alle seguenti Ditte, per l’importo e ai capitoli a fianco indicati: 

 

Nr. Creditore Imp. 
scissione IVA 

22% 
Totale Capitolo CIG 

1 AGROVERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA a.r.l. 1.600,00 352,00 1.952,00 3000 Z19216EEED 



 
C:\Users\Spagnuolo\Desktop\1.albo\2017\2017_1460_Det(impegno di spesa_18)\2017_1460_Det (Affidamento e impegno di spesa-18).doc  - 3 - 

2 OGNISSANTI ELEVATORI s.r.l. 900,00 198,00 1.098,00 3140 Z8B216EF42 

3 ITA s.r.l. 480,00 105,60 585,60 3140 ZE3216EF72 

4 LINEAPLAST F.LLI MURGO s.n.c. 600,00 132,00 732,00 3140 Z20202F2C4 

5 TERMOFRIGO di CAPPIELLO MICHELE 1.200,00 264,00 1.464,00 3140 ZCE216EFAB 

6 TESTONE RAFFAELE 4.200,00 924,00 5.124,00 3220 Z2B216EFDB 

7 MARINO IMPIANTI di Marino Michele 2.400,00 528,00 2.928,00 3220 Z6B202F264 

8 FALEGNAMERIA SANTORO E TOTARO s.r.l. 900,00 198,00 1.098,00 3220 ZB6216F010 

9 SPAGNUOLO ECOLOGIA s.r.l. 2.050,00 451,00 2.501,00 5647 ZB3216F03C 

 
 
di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 3000 Descrizione Manutenzione immobili e impianti scuole materne 

Intervento 1 04 01 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 020 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z19216EEED CUP  

Creditore AGROVERDE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA a.r.l. 

Causale Manutenzione ordinaria potatura di alberi presso le scuole materne Comunali 

Modalità finan.  

Impegno 1113 Importo 1.952,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 3140 Descrizione Manutenzione immobili e impianti scuole elementari 

Intervento 1 04 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 019 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z8B216EF42 CUP  

Creditore OGNISSANTI ELEVATORI s.r.l. 

Causale Manutenzione ordinaria per il ripristino di ascensori presso le scuole elementari Comunali 

Modalità finan.  

Impegno 1114 Importo 1.098,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 3140 Descrizione Manutenzione immobili e impianti scuole elementari 

Intervento 1 04 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 019 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZE3216EF72 CUP  

Creditore ITA s.r.l. 

Causale 
Manutenzione ordinaria per il ripristino dell'ascensore presso la scuola elementare "Madre Teresa di 
Calcutta" 

Modalità finan.  

Impegno 1115 Importo 585,60 Frazionabile in 12  

 
 
 



 
C:\Users\Spagnuolo\Desktop\1.albo\2017\2017_1460_Det(impegno di spesa_18)\2017_1460_Det (Affidamento e impegno di spesa-18).doc  - 4 - 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 3140 Descrizione Manutenzione immobili e impianti scuole elementari 

Intervento 1 04 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 019 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z20202F2C4 CUP  

Creditore LINEAPLAST F.LLI MURGO s.n.c. 

Causale Manutenzione ordinaria per il ripristino di avvolgibili presso le scuole elementari Comunali 

Modalità finan.  

Impegno 1116 Importo 732,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 3140 Descrizione Manutenzione immobili e impianti scuole elementari 

Intervento 1 04 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 019 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZCE216EFAB CUP  

Creditore TERMIFRIGO di CAPPIELLO MICHELE 

Causale 
Manutenzione ordinaria per il ripristino di servizi igienici-sanitari e fognari presso scuole elementari 
Comunali 

Modalità finan.  

Impegno 1117 Importo 1.464,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 3220 Descrizione Manutenzione immobili e impianti scuole medie 

Intervento 1 04 03 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 020 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z2B216EFDB CUP  

Creditore TESTONE RAFFAELE 

Causale 
Manutenzione ordinaria per il ripristino di infissi in anticorodal e per il ripristino di avvolgibili presso scuole 
medie Comunali 

Modalità finan.  

Impegno 1119 Importo 5.124,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 3220 Descrizione Manutenzione immobili e impianti scuole medie 

Intervento 1 04 03 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 020 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z6B202F264 CUP  

Creditore MARINO IMPIANTI di Marino Michele 

Causale 
Manutenzione ordinaria per il ripristino dei servizi igienici-sanitari e fognari presso scuole le medie 
Comunali 

Modalità finan.  

Impegno 1120 Importo 2.928,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 3220 Descrizione Manutenzione immobili e impianti scuole medie 

Intervento 1 04 03 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 020 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZB6216F010 CUP  



 
C:\Users\Spagnuolo\Desktop\1.albo\2017\2017_1460_Det(impegno di spesa_18)\2017_1460_Det (Affidamento e impegno di spesa-18).doc  - 5 - 

Creditore FALEGNAMERIA SANTORO E TOTARO s.r.l. 

Causale Manutenzione ordinaria per il ripristino di portoni e porte in legno presso le scuole medie Comunali 

Modalità finan.  

Impegno 1121 Importo 1.098,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2017  

Capitolo 5647 Descrizione Manutenzione Mercato Ittico 

Intervento 1 11 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 046 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZB3216F03C CUP  

Creditore SPAGNUOLO ECOLOGIA s.r.l. 

Causale 
Manutenzione ordinaria per la disostruzioni di condotte fognarie e smaltimento dei liquami presso il 
Mercato Ittico 

Modalità finan.  

Impegno 1124 Importo 2.501,00 Frazionabile in 12  

 

 

di imputare la spesa complessiva di €  17.482,60, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Capitolo Totale Descrizione Capitolo 

3000 1.952,00 Manutenzione immobili e impianti scuole materne 

3140 3.879,60 Manutenzione immobili e impianti scuole elementari 

3220 9.150,00 Manutenzione immobili e impianti scuole medie 

5647 2.501,00 Manutenzione Mercato Ittico 

 
 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
di pubblicare i dati di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage 

del sito internet istituzionale. 
 
 
 
 

       Il Capo Servizio                     il Dirigente 
  F.to - ing. Giuseppe DI TULLO             F.to - ing. Simone LORUSSI 


